
„V pondělí 28. 2. 2022 jsem po-
depsal jménem města tři důle-
žité smlouvy. Podpisem těchto
smluv končí významná etapa
přípravy lokality Kasárna k zá-
stavbě rodinnými domky a obyt-
nými domy. Všem našim za -
městnancům a dalším
zúčastněným osobám chci
tímto poděkovat za odvedenou
práci. Začíná však nová, tvůrčí
etapa vybudování infrastruk-
tury a vytvoření podmínek pro
samotnou výstavbu. Věřím, že

našim občanům vytvoříme pod-
mínky k samotné výstavbě po-
skytneme, aby tam mohli spo-
luvytvářet novou část Jičína
v této krásné lokalitě,“ zhodnotil
starosta města Jičína JUDr. Jan
Malý.  
„Od roku 2012 působím ve
funkci místostarosty a po celou
tuto dobu se vine příprava re-
vitalizace lokality kasáren, sklá-
dající se z mnoha výkupů po-
zemků, veřejných zakázek,
jednání s  dotčenými orgány,

změny územního plánu
a mnoha dalších jednotlivostí,
do kterých byly zapojeny de-
sítky lidí. Všem bych chtěl za je-
jich úsilí poděkovat, jejich práce
bude konečně naplněna, do-
ufejme, že ke vší spokojenosti,
samotnou stavbou. I během ní
se dají očekávat mnohé prob-
lémy, které, jak věřím, budou
také úspěšně vyřešeny,“ sdělil
místostarosta Mgr. Petr Hamá-
ček.
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Město poskytne 500 tisíc korun
z rozpočtu na podporu Ukrajiny 2
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Městská policie Jičín odstraňuje
autovraky, usnadnil to nový
zákon

Benefiční koncert 
ZUŠ pro Ukrajinu vybral více 
než 54 tisíc korun

Výstavba infrastruktury začíná, město Jičín
navazuje na urbanistický odkaz
prvorepublikového architekta Čeňka Musila

Pokračování na str. 2 >

Na titulní webové stránce
www.mujicin.cz se můžete regi-
strovat k odběru novinek. Regi-
strace je jednoduchá. V  horní
části titulní strany je modré pole
nadepsané Potřebuji… a níže
jsou možnosti objednat na od-
bor dopravy a registrovat se do
odběru novinek. Po kliknutí na
něj budete vyzváni k zadání své
e-mailové adresy, na níž každý
den budete dostávat novinky
z webových stránek města. 
Registrace k ničemu nezavazuje
a je bezplatná. Nové dokumenty
jsou na webové stránky přidá-
vány každý den a není možné in-
formovat o všem v  Jičínském
zpravodaji. Funkce odběru byla
přítomna už ve starém webu, 
avšak nyní, kdy byly spuštěny
nové stránky, s  ní chce město
pracovat ve větší míře. Pokud
jste se k odběru registrovali již
dříve, není nutné tak činit znovu. 

-jir. 

Jak se registrovat do
odběru novinek z webu
městského úřadu

Vážení a milí jičínští senioři. Jste
srdečně zváni na 6. setkání se
starostou a dalšími představiteli
města. Koná se v  úterý 19. 4.
2022 od 16.00 hodin ve velkém
sále Masarykova divadla. Můžete
se ptát na to, co se v Jičíně děje
a co by se mohlo či mělo dít. Mů-
žete si však jen tak posedět a po-
povídat navzájem mezi sebou.
Osvěžením bude kulturní pro-
gram a malé občerstvení. Těšíme
se na vás. Jsme rádi, že setkání
můžeme konečně uspořádat. Po-
slední jsme připravili v únoru
2020 a v loňském roce nám po-
řádání znemožnil covid-19. -zv-

Šesté setkání seniorů
s vedením města

Zástavbu pod Čeřovkou a Valdštejnovu lipovou alej propojí desetihektarová obytná zóna.
Smlouvy na výstavbu infrastruktury, podzemních sítí a veřejných prostranství v pondělí
28. února 2022 podepsal za město Jičín starosta JUDr. Jan Malý a za SNMJ, a.s. Petr
Hamáček a Jan Malý. Za sdružení firem EUROVIA CS, a.s. a Stavoka Kosice, a.s. smlouvu
potvrdili Ing. Michal Šumpík a Ing. Lukáš Horálek. Podepsána byla i smlouva na technický
dozor (TDS), který zajistí sdružení firem FRAM Consult a.s. a IPSUM CZ s.r.o., a také
smlouva o úvěru s Československou obchodní bankou, a.s. 

Starosta města JUDr. Jan Malý podepisuje smlouvu na výstavbu se zástupci firem EUROVIA CS, a.s., a Stavoka Kosice, a.s. 



Cena investiční akce „Infra-
struktura Kasárna“ je
208 246 762,54 Kč včetně DPH.
Ve veřejné zakázce zvítězilo
právě sdružení firem EUROVIA
CS a Stavoka Kosice, které ze
čtyř uchazečů nabídlo nejnižší
cenu a zároveň splnilo všechny
kvalifikační požadavky. Práce
potrvají 35 měsíců. Postavena
bude kompletní infrastruktura
na ploše deseti hektarů, včetně
inženýrských sítí, komunikací
a veřejných prostranství. Vznik-
nou tak parcely pro rodinné
a bytové domy. Uprostřed čtvrti

bude malé náměstí, lokalita
získá také novou zeleň a herní
prvky pro děti. Do prací jsou
také zahrnuty výstavba teplo-
vodu a rekonstrukce ulice Čsl.
armády. Předmětem díla je rov-
něž odstranění staré dvoupod -
lažní kasárenské budovy se sed-
lovou střechou. 
Nové parcely město Jičín na-
bídne k prodeji. Ten bude probí-
hat formou elektronické aukce,
ale o podrobnostech ani o za-
hájení prodeje ještě není rozhod-
nuto. Město Jičín bude včas in-
formovat. Aby nová zástavba
odpovídala architektonickému

a urbanistickému stylu Čeřovky,
jsou pro domy stanoveny vzory,
navržené architektonickou kan-
celáří Cuboid architekti s.r.o.  
Tuto velmi rozsáhlou investiční
akci bude město financovat po-
mocí úvěru. Jičín si půjčí 180 mi-
lionů Kč s úrokovou sazbou 3mě-
síčního PRIBORu a marží banky
0,06 % p. a. K 28. 2. 2022 je výše
takto vypočteného úroku 4,79 %
p. a. Jičín začne úvěr splácet
v posledním čtvrtletí 2025 a po-
slední splátka je plánována na
rok 2037, avšak splácení může
být významně urychleno pomocí
výnosů z  prodeje parcel. Je
vhodné dodat, že Jičín nemá
žád ný dřívější dluh, veškeré
starší úvěry jsou splaceny. 
V  pondělí 28. února podepsal
starosta JUDr. Jan Malý také
smlouvu na technický dozor sta-
vebníka a BOZP. Cena díla je
3 454 308 Kč včetně DPH. Veřej-
nou zakázku vyhrálo sdružení fi-
rem FRAM Consult a.s. a IPSUM
CZ s.r.o. Protože technický dozor
je de facto zástupcem investora
během stavby a zástupci města
chtěli dobře znát ty, co ho budou
zajišťovat, bylo stanoveno více-
kriteriální hodnocení, které za-
hrnovalo i strukturované poho-
vory s  vedoucím týmu TDS,
kterým byla určena 20 % váha.
Váhou 30 % byly hodnoceny
předchozí zkušenosti a 50 % tvo-
řila nabídková cena.  
Všechny zmíněné veřejné za-
kázky realizovalo město Jičín ve
své režii. V  rámci zadávacích
procesů byla použita celá řada
legitimních nástrojů z oblasti ve-

řejných zakázek a odpovědného
veřejného zadávání. Město před
vypsáním zakázek např. uspořá-
dalo setkání s potenciálními do-
davateli v konceptu meet the bu-
yer. Dále byly realizovány dle
§  33 zákona o zadávání veřej-
ných zakázek písemné před-
běžné tržní konzultace se staveb-
ními společnostmi a bankovní
ústavy předložily indikativní na-
bídky, na základě kterých bylo
následně realizováno poptáv-
kové řízení. V rámci odpověd-
ného veřejného zadávání je po-
žadováno po vítězném
dodavateli zřízení bankovního
účtu k nahlížení pro město Jičín.
Dodavatel je dále povinen ve sta-
novených frekvencích předkládat
monitorovací zprávy, ve kterých
bude zaznamenáváno splnění
požadavků daných městem,
např. jakým způsobem jsou eli-
minovány hluk, prach, otřesy
a emise, které budou vznikat sta-
vební činností. Vítězný dodavatel
musí rovněž akceptovat etický
kodex a také provést alespoň
2 exkurze pro žáky s cílem pod-
pořit zájem o technické vzdělá-
vání dětí. Tým TDS musí umožnit
dlouhodobou praxi pro studenta
VOŠ nebo VŠ technického směru. 
Jde o jednu z největších staveb-
ních akcí v  moderní historii Ji-
čína. Lokalita mezi čtvrtí Če-
řovka a lipovou alejí se
kompletně promění. Kromě nové
obytné zóny zde vznikne sou-
kromé SeniorCentrum, které
staví společnost SeneCura ve
dvou bývalých kasárenských bu-
dovách. -jir- 
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Výstavba infrastruktury začíná, Jičín navazuje na
odkaz prvorepublikového architekta Čeňka Musila

Koncept budoucí obytné zóny v lokalitě Kasárna. Město vybuduje infrastrukturu, inženýrské

sítě a veřejná prostranství, výstavba domů pak bude v soukromé režii. Dvě budovy bývalých

kasáren u Argonské ulice se již přestavují na SeniorCentrum. Tuto akci provádí společnost

Senecura. Rekonstrukce spojí budovy v jednu 

Město Jičín odsuzuje ruskou
agresi vůči suverénnímu státu
a své stanovisko deklarovalo
v prohlášení vydaném ve středu
23. února. Prohlášení bylo za-
sláno k rukám předsedy Vlády ČR
a hejtmana Královéhradeckého
kraje. 
Město koordinuje postup zejména
s Krajským úřadem KHK a slož-

kami Integrovaného záchranného
systému. S  vyhlášením nouzo-
vého stavu byl aktivován Krizový
štáb ORP Jičín, který pravidelně
zasedá. 
Je důležité, aby se každý občan
Ukrajiny utíkající před válkou re-
gistroval v Krajském asistenčním
centru pomoci Ukrajině, kteréžto
první bylo zřízeno v  hradeckém

Aldisu na Eliščině nábřeží. Pro re-
gistraci je možné navštívit také
pracoviště Cizinecké policie. 
Městský úřad Jičín je schopen po-
skytnout základní informace, a to
i pro případné poskytovatele uby-
tování. Lze zkontaktovat Odbor
sociálních věcí a zdravotnictví,
tel.: 493 545 246 (Bc. Pavel Ber-
nat, bernat@mujicin.cz). Městský
úřad rovněž zřídil zvláštní odkaz
na webových stránkách www.mu-
jicin.cz, kde je část materiálů
i v ukrajinštině. 
Ubytování uprchlíků v první řadě
zajišťuje stát, v dalším pořadí pak
kraje a poté obce s  rozšířenou
působností. Jičín má vyhrazeny
ubytovací kapacity ve svém vlast-

nictví. Kdo chce nabídnout kapa-
city k ubytování, ať se v první řadě
informuje na stránkách Minister-
stva vnitra https://www.nasiukra-
jinci.cz a použije registrační for-
mulář. 
Město Jičín velmi oceňuje aktivity
občanů, spolků, firem a dalších
organizací na pomoc Ukrajině
a Ukrajincům. V tuto chvíli je ale
naprosto nezbytné, aby pomoc
byla účelná a efektivní. Je nutné
se spolehnout na organizace,
které mají se sbírkami zkušenosti
a mají zřízené zázemí na Ukrajině.
Je proto vhodné se obrátit napří-
klad na  Oblastní charitu Jičín,
Český červený kříž nebo na Člo-
věka v tísni. -jir- 

Město Jičín vyhradilo finanční pomoc Ukrajině ve výši
500 tisíc korun
Rada města široce projednávala situaci na Ukrajině. Mezi
řadou dílčích témat byl projednáván finanční příspěvek
města. Rada města ve své kompetenci schválila dvakrát
20 tisíc – pro organizaci Člověk v tísni a pro ukrajinské vel-
vyslanectví. Poskytnutí částky 460 tisíc Kč schválilo Zastu-
pitelstvo města. Celkem tedy Jičín vyhradil 500 tisíc Kč.



„Je pravdou, že novela zákona
o pozemních komunikacích sku-
tečně přispěla k rychlejšímu od-
straňování autovraků. Postup je
v Jičíně ustanoven prostřednic-
tvím Městské policie Jičín,“ uvedl
starosta JUDr. Jan Malý. 
Postup je jasně dán. Strážníci
Městské policie Jičín v  terénu
zjistí termín technické kontroly,
pořídí fotografie, vylepí na vo-
zidlo výzvu k  odstranění. Také
zjišťují majitele. Ten je poté vy-
zván k odstranění dopisem. Po-
kud dopis není doručen, je vyvě-
šen na úřední desce po dobu
patnácti dnů. Pakliže doručen je,
má majitel dva měsíce na od-
stranění vraku. 
Pakliže vrak nadále zůstává,
městská policie objedná odtah,
který provedou pracovníci Tech-
nických služeb města Jičína. Ma-
jitel a Policie ČR obdrží dopisem
informaci o odtažení a Odboru

dopravy Městského úřadu Jičín
je nahlášen přestupek. Majitel si
po dobu 3 měsíců může vyzved-
nout vrak v areálu technických
služeb. Od odtažení se ale za-
číná načítat parkovné ve výši
50 Kč za den. 
Nevyřeší-li se vrak ani v areálu
technických služeb, městský
úřad zajistí jeho dražbu. A když
je vozidlo prodáno, Technické
služby města Jičína předají vo-
zidlo vrakovišti. Náklady spojené
s   administrativou, manipulací,
uskladněním, dražbou a likvidací
se vyúčtují provozovateli nebo
majiteli vozidla a částka se pří-
padně vymáhá. Pokuta za pře-
stupek je až 300 tisíc Kč, viz §
42a a § 42b zákona č. 162/2020
Sb. 
Protikoronavirová opatření při-
nesla dočasnou amnestii, co se
týká technických kontrol vozidla.
Městská policie a městský úřad

to samozřejmě zohledňovaly. Ale
tyto výjimky již končí. 
Pravdou je, že většina vraků byla
odstraněna majitelem, jakmile
městská policie poslala výzvu.

Pouze v několika případech zašel
příběh starého vozidla až do po-
sledního dějství, které je pro ma-
jitele finančně nákladné. Vraky

zmizely napříč celým městem,
ze všech čtvrtí, a nedá se určit,
kde jich bylo nejvíce. Pokud dnes
narazíte na zaparkovaný auto-
mobil, který má propadlou tech-

nickou kontrolu více než šest
měsíců, pravděpodobně je již
v řešení a probíhají několikamě-
síční lhůty. -jir- 
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Z jičínských ulic v roce 2021 zmizelo na 30 autovraků,
další přijdou na řadu letos
Pokud má vozidlo propadlou lhůtu technické kontroly více
než 6 měsíců, je možné na něj pohlížet jako na vrak. Umožnila
to novela zákona o pozemních komunikacích (zákon č.
162/2020 Sb.). A Jičín to vzal takříkajíc pevně do rukou,
protože vraky byly problémem, který občany města trápil.
V roce 2021 jich z komunikací zmizelo asi třicet a letos jsou
vytipovány další.

Dle § 41 odst. 16 zákona
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzdu -
ší je provozovatel spalovacího
stacionárního zdroje na pevná
paliva (kotel) o jmenovitém tepel-
ném příkonu do 300 kW včetně,

který slouží jako zdroj tepla pro
teplovodní soustavu ústředního
vytápění a který není navržen rov-
něž pro přímé vytápění místa in-
stalace, povinen provozovat zdroj
v souladu s požadavky uvedenými

v  § 17 odst. 1 písm. g (kotle III.
a vyšší třídy) nejpozději do 1. 9.
2022. Od září 2022 by tedy kotle
nesplňující minimálně III. emisní
třídu neměly být vůbec používány,
nebudou tedy již přijímány ani žá-
dosti o dotaci na jejich výměnu! 
Na podporu výměny jsou určeny
„kotlíkové dotace“. Kotlíkové do-
tace budou pokračovat až do
roku 2022. Domácnosti s nižšími
příjmy získají na výměnu starého
kotle dotaci až 95 %. Vyměnit si
kotel s dotací mohou i ostatní do-
mácnosti. Ty dostanou až 50 %
na výměnu neekologického kotle
z dotačního programu Nová ze-
lená úsporám. 
Pokud o dotaci požádáte a dolo-
žíte to úřadům, nebudete v pří-
padě kontroly po 1. září 2022 pla-
tit pokutu  za nevyměněný kotel
a dostanete další rok na jeho vý-
měnu.
V  souvislosti s  omezením kotlů
nižší emisní třídy je obec a obecní
úřad obce s  rozšířenou působ-
ností povinen plnit opatření dle
Programu zlepšování kvality
ovzdu ší z 27. 1. 2021, který je za-

měřen na snižování benzo(a)py-
renu v  ovzduší (výsledek nedo-
konalého spalování) zejména
v obcích, kde je překročen emisní
limit (Jičín, Kbelnice, Kopidlno,
Cholenice, Lázně Bělohrad, Libáň,
Staré Hrady, Sobotka, Osek, Vy-
soké Veselí). 
Hlavním opatřením dle výše uve-
deného programu je zvýšená
kontrola plnění požadavků na
provozovatele spalovacích zdrojů
– kotlů na tuhá paliva v průběhu
roku 2022 a 2023. To znamená
zejména kontrola plnění povin-
nosti provedení pravidelné kon-
troly technického stavu a pro-
vozu spalovacího zdroje na
pevná paliva (§ 17 odst. 1 pís. h),
instalace akumulační nádrže, kde
je výrobcem požadována, a po-
vinnosti provedení revize spali-
nové cesty (doklady dle § 17 odst.
1 pís. d).
Žádáme proto provozovatele
kotlů nižších emisních tříd (I. II., ne-
určená), aby využili možnosti vý-
měny kotlů s dotační podporou.

Marcela Svobodová, Odbor životního pro-

středí MěÚ Jičín

Pozor na konec kotlů nižších emisních tříd
Krajský úřad KHK pro občany pořádá seminář ke „Kotlíko-
vým dotacím“, který se bude konat dne 2. 5. 2022 ve velké
zasedací místnosti v  budově MěÚ Jičín, Žižkovo nám. 18
v čase 10 až 17 hodin. Zde můžete získat podrobnější infor-
mace o poskytovaných dotacích na výměnu kotle.
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Jičín před sto lety a dnes
Pohled z autobusového nádraží do ulic Šafaříkova a Pod
Koštofránkem na snímku Františka Kloboučka, 1942

Na dolním konci Šafaříkovy (dříve Popo-
vická) ulice stávaly čtyři stodoly, děkanská
(ještě zachycena na snímku vpravo), další
stodola např. patřila obchodníku Eduardu
Stumpfovi. Na jaře 1941 město tři stodoly
odkoupilo a dvě hned nechalo zbořit (dě-
kanská byla prozatím ponechána), čtvrtou
následně zbořil majitel E. Stumpf. V těchto
prostorech, až k místu, kde nyní stojí budova
soudu, byly garážovány první autobusy. Další
garáže byly poblíž městské váhy (čp. 362
v dnešní ulici 17. listopadu). 
První pravidelné linky autobusu byly zave-
deny od. 1. 2. 1920 do Sobotky a od 1. 11. té-
hož roku do Nové Paky. V počátcích jezdil
autobus značky Laurin & Klement, prvním

řidičem na trati Jičín – Sobotka byl Josef
Koníček. Autobusové nádraží (již v  místě,
kde se nachází v současné době) bylo do-
končeno 1. března 1959. Dne 1. února 1974
byla slavnostně předána nová administra-
tivní budova, ve které má sídlo okresní soud,
dále zde byly advokátní poradny, pobočka
České státní pojišťovny a geodézie. Další do-
minantní stavbou v blízkosti autobusového
nádraží je budova čp. 1074, která byla sta-
věna v letech 1985 – 1988. Od roku 1988 zde
sídlila Státní banka československá, která
sem byla přestěhována z ulice Smiřických.
V  současně době zde působí Komerční
banka. 

Jana Kořínková

„Jaro je časem, kdy se příroda probouzí a kdy vi-
díme život všude kolem nás. Zima byla letos pře-
vážně na blátě a v sychravém počasí se málo-
komu chtělo vyjít na procházku. Když ale s jarem
vycházíme ven, zjišťujeme, že zima nám na veřej-
ných prostranstvích opět zanechala nepořádek,

který je třeba uklidit. Jsem rád za činnost Tech-
nických služeb města Jičína, které o vzhled města
pečují, přesto si myslím, že alespoň jeden den
v roce bychom se měli na úklidu veřejných ploch
podílet všichni. Jde přece o prostor, kde žijeme,
a tak bychom měli vzít na vědomí, kolik úsilí je po-

Již tradiční akce Ukliďme Česko se v sobotu 2. dubna vrátí v plné síle. Dobrovolníci vyrazí do ulic a po zimě zvelebí veřejná pro-
stranství. Připojit se může každý. Setkání dobrovolníků se letos uskuteční u Šibeňáku (stavidla) a na parkovišti za koupalištěm
Kníže. Začíná se v 8:30. Uklízet budou také jičínští skauti na Čeřovce. Chcete-li uspořádat vlastní uklízecí četu, určitě nám o tom
dejte vědět. Víme už o dalších dobrovolnících a organizacích, co se chystají zorganizovat vlastní uklízecí skupiny. 

Rada města schválila výsledky veřejné zakázky
na kompletní rekonstrukci Seifertovy ulice na
Holínském Předměstí. Soutěž vyhrála firma M-
Silnice a.s. s nabídkou 10 317 396,90 Kč včetně
DPH. Firma ze tří uchazečů nabídla nejnižší cenu
a splnila všechny kvalifikační předpoklady v za-
dávací dokumentaci. Financování prací schválilo
Zastupitelstvo města dne 15. prosince 2021. 
Komunikace včetně chodníků v Seifertově ulici
jsou ve špatném stavu a město rekonstrukci
připravuje dlouhodobě. Rekonstrukci je však zá-
hodno koordinovat s provozovateli sítí. V tomto
případě bylo postup nutné vyjednat s GasNet
s.r.o. a Vodohospodářskou a obchodní společ-
ností Jičín a.s. Letos na jaře město Jičín pro-

střednictvím firmy M-Silnice a.s. zajistí odfrézo-
vání komunikace v celé délce. Plynaři poté zahájí
práce, které potrvají do léta, a vodohospodáři
následně zrekonstruují vodovodní řad. Násle-
dovat bude zimní období. Město Jičín pak pro-
vede rekonstrukci ulice – předpokladem je za-
hájení v  dubnu 2023, záležet však bude na
povětrnostních podmínkách.
Město Jičín a GasNet mají dohodu, že plynařská
společnost poskytne finanční plnění ve výši
754 147 Kč, protože nebude pokládat finální po-
vrch na komunikaci. Tato částka tak bude pří-
jmem do rozpočtu města. Obyvatele ulice žá-
dáme o strpení, stavební práce mohou přinášet
určité nepohodlí. -jir- 

Rekonstrukci Seifertovy ulice provede firma M-Silnice a.s.

O první dubnové sobotě uklidíme Česko

třeba na to, udržet ho čisté,“ uvedl místosta-
rosta Ing. Jan Jiřička, který má životní pro-
středí a ekologii v gesci.  
Opět budou ve městě rozmístěny kontejnery
pro jarní úklid v domácnostech. Ale pozor! Do
těchto kontejnerů, prosíme, rozhodně nevha-
zujte nebezpečný odpad, elektrozařízení,
pneumatiky, papír, plasty, sklo nebo použitelný
textil. Tento odpad je totiž nezbytné třídit. Po
městě jsou proto celoročně rozmístěny spe-
cializované odpadní nádoby, a co se týká ne-
bezpečného odpadu, ten lze odevzdávat ve
sběrném dvoře v Konecchlumského ulici, který
bude otevřen první dubnovou sobotu opět od
8 do 14 hodin. Standardní sobotní provozní
doba během zimního času byla do 12 hodin.
Během pracovního týdne je sběrný dvůr v pon -
dělí, ve středu a v pátek otevřen od 7 do 15
hodin a v úterý a ve čtvrtek od 7 do 16 hodin. 
Do celostátní iniciativy se každoročně zapojí
řada měst a obcí v České republice. V určený
den do ulic vyjde téměř sto tisíc dobrovolníků,
vybavených pracovními rukavicemi, odpad-
ními pytli či nádobami a hlavně odhodláním
zlepšit prostředí, kde žijeme. Akce probíhá
přes lokální spoluorganizátory, kteří se stanou
„styčnými důstojníky“ pro koordinaci dobro-
volníků. Základní motto této akce, která vychází
z mezinárodního formátu, totiž je, že kdo uklízí,
ten nedělá nepořádek. Proto obzvláště uví-
táme mladé účastníky, kteří se na nepořádek
v ulicích jistě začnou dívat jinýma očima. 
Věříme, že v Jičíně se do akce zapojí opět ně-
kolik desítek dobrovolníků a s chutí se vypraví
do jarní přírody zkrášlit stezky. Úklidu se zú-
častní i představitelé města starosta JUDr. Jan
Malý a místostarosta Ing. Jan Jiřička a pomo-
hou vyčistit okolí Šibeňáku. Mezi dobrovolníky
nechybí také zástupci odborů městského
úřadu a Centra přírodních věd - Hvězdárny,
kteří jednak aktivně uklízí, jednak fungují jako
koordinátoři prací. Děkujeme rovněž jičín-
skému skautskému středisku, Lepařovu gym-
náziu, hvězdárně a mnoha dalším dobrovol-
níkům, od nichž máme zprávy, že se akce
zúčastní. Celá akce probíhá v  součinnosti
s Technickými službami města Jičína. -jir- 
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Toto jsou úvodní slova písně,
která zazněla na ZŠ v Železnické
ulici v Jičíně. Masopust, čili nej-
delší veselice v  roce, již sice

skončil, ale čas pro setkávání,
připomínání si českých tradic
a společné tvoření snad konečně
začal.
V  závěru února a začátkem
března si třídy na prvním stupni
připomněly masopustní veselí,
které je spojeno s předělem mezi

zimním časem a časem probou-
zející se přírody. A tak jsme se
mnozí mohli setkat v  průvodu
maškar třeba s  laufrem,
Turky,  bábou s  nůší, nevěstou
a ženichem, medvědářem s med -
vědem, kominíkem, smrtkou, ka-
tem, řezníkem a dalšími. V pro-
storách prvního stupně to vonělo
koblihami, někde i po jitrničce,
tlačence či po škvarkách.
Děti si vytvářely nejen kostýmy,
ale i knihy věnované tomuto ob-
dobí. Seznámily se s  původem
slova masopust, připomněly si

tradiční zvyky, pochutiny, maso-
pustní dny. Především jsme však
oslavili končící zimní období s vi-
dinou a nadějí na příští chvíle. In-
spirujme se tradicemi a vytvá-
řejme nové. Tradice utužují
přátelství a lásku.

Mgr. Jana Dolejší

Masopust Na
Čtyřce držíme!

Na prosbu školního parlamentu
se zapojili žáci a učitelé naší školy
do alespoň malé pomoci Ukrajině.
Přinesli spoustu kojeneckých vý-

živ a sladkostí, ale také deky a
dětské pleny. Tímto darem pod-
pořili TEMBO nadační fond Matěje
Břeského. Symbolem této huma-
nitární akce se staly žlutomodré
stužky v  barvách ukrajinské
vlajky, které si děti vzájemně při-
pnuly.

Školní parlament

Žáci z Trojky
podpořili Ukrajinu

Děkuji všem žákům a rodičům,
kteří přispěli do humanitární
sbírky na pomoc Ukrajině, která
se uskutečnila v  naší škole dne
3. března 2022. Podařilo se nám
shromáždit a naplnit více než
40 banánových krabic převážně
trvanlivých potravin a hygienic-
kých potřeb pro lid strádající vál-
kou. Díky Oblastní charitě v Jičíně,
kam jsme předali cca 1 tunu ma-
teriálu, mohlo být vše transpor-
továno na místo určení. Poděko-
vání patří též zaměstnancům
školy za darované produkty a za
organizační zvládnutí celé akce. 

Mgr. Roman Mareš, ředitel ZŠ Husova

Poděkování

Masopust držíme, nic se ne-
vadíme, pospolu.
Proč bychom se hádali, když
jsme se tak setkali, poznovu.

Ve dnech 10. a 11. března měli
naši prvňáčci možnost seznámit
se s problematikou přenosu dat,
a to samozřejmě hravou for-
mou. Za dětmi přijela paní
Ing. Martina Pokorná z Malé da-
tové univerzity s  krabicí plnou
stavebních kostek, sítí a výkresů.
Přenos dat dětem jednoduše vy-
světlila na příběhu dvou chlapců,
kteří si posílají fotografii klauna.
Děti samy fotografii přenášely
a rozeznávaly přenos neviditel-
ným signálem a přenos drátový.
Pracovaly samostatně i ve sku-
pinách. Ze stavebních kostek
prvňáčci postavili vysílače a da-
tové centrum, které jsou pro
přenos dat nezbytné. Za svoji
perfektní práci a snahu získali
žáčci na závěr osvědčení „Malý
datový expert“ a s  pýchou se
s ním pochlubili i rodičům. 
Mgr. Lucie Nazirovová a Mgr. Věra Ryglová

Projektový den
na jičínské Trojce

Rada města schválila odstra-
nění pohádkových soch u Kní-
žete. Jejich životnost byla
prodlužována, jak jen to bylo
možné, ale nyní jsou díla bo-
hužel natolik shnilá, že nemá
smysl je dále udržovat. Dře-
věné sochy vznikly v  roce
2007 a přežily svou odhado-
vanou trvanlivost. Odstranění
doporučili pracovníci Tech-
nických služeb města Jičína
a Odboru životního prostředí
a ekologie.  
Díla vznikla v  zimě 2006 –
2007 z  torz po pokácených
bucích ztepilých. Už tehdy
vznikly s myšlenkou, že dlou-
hodobě nepřetrvají. Ostatně
torza byla napojena na ko-
řeny pokácených stromů.
Špatný stav soch se řešil už
po deseti letech, v říjnu 2017.
Tehdy se uvažovalo o odstra-
nění, protože hrozilo zřícení
soch na cyklostezku, avšak
technickým službám se po-
dařil zákrok, díky kterému
bylo možné sochy v  určité
podobě na místě ponechat.
Později však bylo nutné od-
stranit jednu sochu, znázor-
ňující vílu, protože se rozpa-
dala hnilobou. Nyní se

zbývající tři sochy dostaly do
stejného stavu. Dřevo je na-
tolik narušené hnilobou, že
jednak nedrží povrchové
vrstvy, jednak hrozí zhrou-
cení. 
Dne 17. září 2019 vydal Kraj-
ský úřad Královéhradeckého
kraje výjimku podle § 50 a 56
zákona č. 114/1992 Sb.
o ochraně přírody a krajiny
ve věci škodlivého zasaho-
vání do přirozeného vývoje
a biotopu nosorožíka kapu-
cínka, který se nacházel v zá-
kladně soch. Výjimka byla
udělena za podmínky, že so-
chy budou seříznuty na roz-
hraní zdravého a trouchnivě-
jícího dřevě a výška pařezů
bude 70 centimetrů. 
Kromě výše popsaného dů-
vodu odstranění je třeba říct,
že sochy už neplnily svůj účel.
Estetický dojem byl v posled-
ních letech velmi negativní.
Odpadávající ztrouchnivělé
dřevo prakticky zničilo vyře-
zané rysy soch. Komise kul-
turní a Komise pro rozvoj
cestovního ruchu se budou
zamýšlet, čím lze skulptury
nahradit.  

-jir- 

Dřevěné sochy vedle
cyklostezky u Knížete
dožily a hledá se náhrada
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Letos jsme se rozhodli, že při-
pravíme dětem jiné Velikonoce.
Na naší školní zahradě se
stromy obléknou do jarního hávu
– vyzdobíme je věnečky z kraslic.
Holčičky si nasadí květinové če-
lenky a společně s chlapci před-
nesou  lidovou říkanku „Velko-
nočko milá, kdes tak dlouho

byla…“ a tím přivítají jaro.
Každý strom bude zastupovat
určitý den ve svatém týdnu –
Škaredou středu, Zelený čtvrtek,
Velký pátek… Děti se tak zajíma-

vým způsobem seznámí s význa-
mem těchto dnů. Na závěr si za-
tančí kolem velikonočních
stromů. Až půjdete kolem naší
mateřské školy U Kina, podél
plotu školní zahrady, nezapo-
meňte se podívat, jak se dětem
podařila velikonoční výzdoba! 

Kolektiv učitelek MŠ U Kina

MŠ U Kina:
Velikonoce
netradičně

Aby bylo umožněno i těmto dě-
tem dorozumívat se a komuni-
kovat, využívají se systémy al-
ternativní a augmentativní
komunikace (AAK). Jedná se
o systémy, které zcela nahrazují
nebo doplňují mluvenou řeč. Je-
jich účelem je zvýšit kvalitu po-
rozumění řeči, usnadnit a pod-
pořit vyjadřovací schopnosti
daného (slyšícího) jedince.
AAK je tak přirozenou součástí
výuky ve speciálních třídách
naší školy, které jsou určeny
právě pro žáky s  těžším men-
tálním a kombinovaným posti-
žením. Znamená to tedy, že ne-
spoléháme jen na mluvenou
řeč, ale pro lepší vzájemné po-
rozumění využíváme i fotogra-
fie, obrázky, symboly a manuál -
ní znaky. Každý z našich žáků si
tak může vybrat, která z metod
je pro něj pochopitelnější a kte-

rou následně bude sám využí-
vat.
Asi nejjednodušší metodou AAK,
kterou ve výuce využíváme, je
znakování. K němu potřebujeme
pouze naše ruce. Každé sdělení,
které je pro žáky důležité, tedy
doplňujeme příslušným manuál-
ním znakem. Protože naši žáci
mají často problémy s  jemnou
motorikou, používáme zjedno-
dušené znaky, které vychází ze
znakového jazyka pro neslyšící,
ale byly upraveny pro omezenou
motoriku batolat (Babysigns).
Žáci znaky vnímají jako přiroze-
nou součást komunikačního
procesu a později je mohou za-
čít používat, aniž by k tomu po-
třebovali nějaký speciální nácvik.
Jiní žáci naopak dávají přednost
komunikaci v  podobě kartiček
s  obrázky či fotografiemi. Po-
mocí nich si zobrazujeme roz-

vrh, co nás ten den čeká, urču-
jeme barvy, tvary, části těla, zví-
řata, dopravní prostředky
a mnohé další věci. Komunikace
pomocí kartiček však již vyža-
duje nácvik. Ve škole k  tomuto
účelu využíváme zejména ově-
řenou metodiku VOKS (výměnný
obrázkový komunikační systém),
kdy žáci na obrázky neukazují,
ale podávají je svému komuni-
kačnímu partnerovi. Pokud tedy
dítě přinese kartičku s  obráz-
kem jeho oblíbené hračky, do-
stane ji. Tato výměna pomáhá

dítěti velmi záhy pochopit smysl
systému jako komunikaci. Žá-
kům, kteří kvůli postižení nejsou
schopni kartičky do ruky ucho-
pit, nabízíme samozřejmě jiné
alternativy, jako je např. výběr
z kartiček očima.
Jednoduše každé dítě je jiné
a má jiné potřeby. To se týká
i komunikace. Jakákoliv snaha
o komunikaci by měla být pod-
porována a žádný způsob ko-
munikace není méněcennější
než mluvená řeč.

Škola v Soudné

Jak se dorozumím, když nemluvím?
Děti s těžšími formami mentálního postižení mají sníženou
schopnost komunikovat a mnohdy nejsou ani schopny vyjá-
dřit své pocity, potřeby a zájmy. Důsledkem neschopnosti
vyjádřit své aktuální potřeby, pro ostatní srozumitelným
způsobem může být problémové chování jako jsou křik či
sebepoškozování. 

Lyžařský výcvik pro žáky 7. tříd se
po roční pauze způsobené pan-
demií uskutečnil od 6. do 12. února
2022. Povedlo se jej uspořádat
i přes značnou administrativní
a organizační zátěž, kdy žáci mu-
seli splnit stanovená zvláštní pra-
vidla pro uspořádání lyžařského
kurzu organizovaného školou.
V neděli před odjezdem bylo navíc
provedeno antigenní testování
všech účastníků, a tak mohlo vyjet
lyžovat 37 žáků plus 4 učitelé. 

Na místě jsme se ubytovali
v  Penzionu Arnika v Roudnici -
Jestřábí v Krkonoších. Díky dob-
rým sněhovým podmínkám byl
na sjezdovkách dostatek sněhu
a výcvik proběhl bez omezení.
Počasí však připravilo všem ly-
žařům náročné podmínky – vítr,
mlhu i pořádnou chumelenici.
Závěrečné závody ve slalomu
a v běhu na lyžích pak prověřily
získané lyžařské dovednosti.
Uspořádání lyžařského kurzu se
povedlo a poděkování za něj pa-
tří všem zúčastněným učite-
lům – M. Benešovi, Z. Charous-
kovi a J. Vorlovi. Obdiv zaslouží
i samotní žáci za svou snahu
a lyžařský pokrok.

Mgr. Luboš Jirsa, vedoucí kurzu 

Po roční pauze
Husovka opět na
lyžařském
výcviku
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Knihovnice jsou hravé a rády vymýšlí
nejrůznější zpestření provozu knihovny.
Jedním takovým je nová hra Zpátky
v čase se Čtipískem, kterou si mohou
zahrát návštěvníci Knihovny Václava
Čtvrtka v  Jičíně přímo v  prostorách
knihovny a v knihovní zahradě.

Hráči se společně se Čtipískem
Knihovnickým, maskotem dětského
oddělení, vydají na tajemnou cestu
časem. Když totiž bloumá pozdě
večer po knihovně, spadne na něj
kniha o cestování časem. A tak se
stane, že se Čtipísek propadne do
dob, kdy byla dle návrhu Čeňka

Musila postavena budova knihovny. Tehdy
sloužila jako studentský dům, ve kterém mohli
studenti číst, učit se, trávit volný čas nebo se
najíst. Čtipísek se vydává na cestu po
knihovně, aby našel správné heslo, které by
ho vrátilo zpátky do současnosti. 
Každý hráč absolvuje cestu po celé knihovně,
v náročnější verzi pro dospělé zavede pátrání
po správném heslu hráče i na zahradu. Pokud
odpoví špatně na některou ze záludných otá-
zek, bude se muset vrátit zase zpátky. Pokud
však odpoví správně, získá číselný kód, kterým
odemkne truhlici s heslem. Kdo získá heslo,
toho odměna nemine. Hráčem se může stát
kdokoliv. Stačí se jen domluvit v knihovně kdy
a kolik hráčů si chce zahrát. 

M. Sehnalová

Zpátky v čase se
Čtipískem Moderní technologie tu s  námi již nějaký pátek jsou. Jejich vývoj se neustále

zrychluje a především pro starší generaci může být obtížné se v tomto odvětví
zorientovat. Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně proto zřídila novou službu pro
všechny, kteří potřebují poradit s technickými záležitostmi ohledně jejich chytrých
telefonů či tabletů. Služba je pro čtenáře knihovny bezplatná.

Vše má na starost knihovnice Andrea Scháň-
ková, kterou mnozí čtenáři znají z počítačo-
vých kurzů, které v knihovně vede. Každý po-
slední pátek v  měsíci od 9 do 11 budou
probíhat osobní konzultace, ve kterých se
zájemci dozví jak kupříkladu stahovat a pra-
covat s  některými aplikacemi, jak stahovat

soubory, přetahovat fotografie z  mobilního
telefonu do počítače atp. Vzhledem k tomu,
že konzultace jsou osobní, je zapotřebí se
dopředu nahlásit, a to na e-mailové adrese
schankova@knihovna.jicin.cz, telefonu
493 532 833 nebo osobně v knihovně.

A. Scháňková

Knihovna pomáhá s moderními technologiemi

V dubnu se těšíme na Daniela Polmana a jeho přednášku – vlastně cykloshow, která
musela být v březnu přeložena právě na úterý 5. dubna. Můžete se těšit na před-
nášku, historky, fotografie a promítání krátkých filmů z „ultrapakáren“, které podnikl
za poslední 2 roky. Jde o závod okolo Česka a Slovenska (3 540 km za méně než
8 dní), MTB závod na 400 km, který vyhrál a závod Race Across Germany (1 116 km),
kde byl nejrychlejší v kategorii bez podpory a následně s kamarády vystoupil na nej-
vyšší horu Německa Zugspitze (2962 m). Připraveni buďte na vše kromě nudy!

Loutková revue v biografu?  Přijďte se juknout
Na kouzelném paloučku se speciálními hosty
JŮ A HELE v neděli 3. dubna v 15 hodin. Když
zakokrhá kohout, znamená to, že začíná den.
Sluníčko slíbí měsíčku, že když už půjde spin-
kat, bude mu pak vyprávět, co se zatím „na
kouzelném paloučku“ odehrálo. Těší se na vás
tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik
a Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko,
který se vám rád předvede v plné parádě! Po-
díváte se také na rybičky pod hladinou, prole-
títe se s papírovými draky široko-daleko a na
palouček zavítají kamarádi Jů a Hele.
Po delší době uvedeme v rámci našeho cyklu
„diáky“ Lenku a Václava Špillarovy: Senegal.
Většina z nás ví o Senegalu jen málo. Snad jen
to, že v jeho hlavním městě Dakaru končívala
slavná rallye Paříž – Dakar. A proto považu-
jeme tuto západoafrickou zemi za nezajíma-
vou. Je to velká škoda. Kdyby už nic jiného,
tak je zcela určitě neprávem opomíjenou do-
volenkovou destinací s nádhernými, dlouhými
a téměř prázdnými plážemi a příjemným oceá-
nem. Navíc má hluboké charisma, o které se
starají přátelští a usměvaví Senegalci, kteří,
přestože jsou z naprosté většiny muslimové,
nepatří k ortodoxním vyznavačům islámu, ale
právě naopak. Ženy potkáváte na ulicích ustro-
jené do krásně barevných a velmi přiléhavých

šatů a jediné, co mívají zahalené, jsou vlasy
pod barevnými turbany. 
Rozhodně si nenechte ujít přednášku Mariana
Jelínka: Vnitřní svět vítězů. Marian Jelínek je
hokejový trenér, mentální kouč, manažer a spi-
sovatel. Mimo jiné se proslavil i dlouholetou
spoluprací s Jaromírem Jágrem. Individuálně
spolupracuje s řadou vrcholových sportovců,
například s tenistkou Karolínou Plíškovou, s ho-
kejistou Petrem Mrázkem, s plavcem Janem
Mickou, fotbalistou Václavem Kadlecem a dal-
šími jednotlivci či celými týmy. Své mnoholeté
zkušenosti z vrcholového sportu využívá při
inspirativních přednáškách pro manažery, na
vysokých školách nebo na konferencích v Če-
chách i v zahraničí, kam je pravidelně zván.
Věnuje se i osobnímu koučování.
Během přednášky Marian Jelínek odhaluje
a vysvětluje techniky, které používá během
koučinku s vrcholovými sportovci a byznys-
meny.
Samozřejmě pokračují naše středeční dopo-
lední filmové projekce se sníženou cenou nejen
pro seniory. Jejich program nejdete u nás na
webu, plakátech, anebo programových letá-
cích. Kompletní program biografu s informa-
cemi o filmech i nefilmových akcích najdete
u nás na webu www.biografjicin.cz

Za Biograf Český Ráj Michal Miškovský 

Duben v biografu

Jičíňáci rozhodli o svých
oblíbených gastropodnicích

V únoru se všichni Jičíňáci mohli zapojit do
ankety Jičínská gastromapa, kterou Městské
informační centrum zjišťovalo oblíbenost
místních kaváren, restaurací a barů. Nakonec
se prostřednictvím online a papírových hla-
sovacích lístků zapojilo téměř 500 respon-
dentů. 
„Zájem veřejnosti nás mile překvapil, sčítání
výsledků nám zabralo téměř půl dne. Je vidět,
že Jičíňáci chtěli své oblíbené podniky pod-
pořit,“ říká vedoucí MIC Radka Tobolková.
A jak tedy anketa dopadla? Jednoznačným
vítězem v  kategorii kaváren je Café Všeho-
chuť. Mnohem vyrovnanější bylo hlasování
v kategorii restaurací. Na obědy a večeře se
v Jičíně nejčastěji chodí do mexické restau-
race Casa de Piedra, do Kozlovny u Anděla
nebo jedné z italských restaurací – La Favo-
rita, Prosecco či Rieger. Na přátelské pose-
zení u drinku, piva nebo vína jsou podle ná-
zoru místních ideální Bar Valdštejn, Kozlovna
u Anděla a Zajíčkův vinný bar. 
Kompletní výsledky, které zároveň poslouží
jako podklad při doporučování jičínských pod-
niků na turistickém portále a sociálních sítích
spravovaných infocentrem, jsou dostupné na
webu www.jicin.cz. Ještě jednou děkujeme
všem, kteří vyjádřili svůj názor. -MIC-

Děti už zase mohou za Rumcajsem
Galerie Rumcajsův svět Radka Pilaře v budově
zámku je po kompletní rekonstrukci už zase
otevřená návštěvníkům. Díky plně funkčním in-
teraktivním prvkům tak v  galerii opět ožívá
příběh hodného loupežníka Rumcajse a jeho
rodiny. 
„Pro návštěvníky jsme navíc připravili dva vě-

domostní kvízy a doplňkové informační listy
o Václavu Čtvrtkovi a Radku Pilařovi, aby si
mohli odnést i nějaké nové poznatky,“ doplňuje
k fungování galerie vedoucí infocentra Radka
Tobolková. Ve všední dny je vstup do Rumcaj-
sova světa možný přes infocentrum, o víken-
dech z muzejního nádvoří. -MIC-
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Na přelomu března a dubna bude dokončeno
workoutové hřiště na Městském stadionu v Ji-
číně. Hřiště tohoto typu v  Jičíně chybělo,
a mnoho sportovců i obyvatel po jeho vý-
stavbě volalo. Hřiště by mělo nabídnout využití
nejen náročnějším sportovcům, ale i širší ve-
řejnosti, především díky doplnění fitness
strojů. Vzhledem k umístění je možné ho vy-
užívat jako cvičební doplněk k běhu v  lipové
aleji. Všechny prvky jsou tvořeny z nerezového
materiálu a hlavní část je postavena na beto-
novém základu s  ochrannou dopadovou
vrstvou. Cena hřiště je 850 tisíc korun včetně
DPH. Provozní doba bude stejná jako pro dět-
ská hřiště Městského stadionu, délka tedy
bude upravována dle ročního období a pro-
vozu celého stadionu. SZMJ

Workoutové
hřiště v Jičíně

Na start jarního Žabího běhu v  neděli 13.
března přilákalo krásné slunečné počasí 60
závodníků. Na trať 1,824 km s převýšením 38
m se jich vydalo 40 a byli mezi nimi 3 batolata
v kočárcích, rodiny s dětmi, mladí nadšenci i
senioři. Nejlépe odhadl svůj čas k překonání
trati Adam Jiránek z Dolní Branné (rozdíl 6 vte-
řin), druhá byla Markéta Vejvodová z  Jičína
(8 vteřin), třetí místo obsadil Aleš Mizera z Ji-
čína (22 vteřin).
Náročná trať pro zdatné závodníky s celkovým
převýšením 214 m vedla směrem na Přivýšinu
a měřila celkem 6,798 km, závodníci absolvo-
vali dvě kola. První místo získal zkušený Michal
Vejvoda st. z Jičína.
Ve zvláštní vložené kategorii startovali pracov-
níci Muzea přírody Český ráj včetně externích
průvodců. Bylo jich 6, nejlepší odhad měl a
jako první se tedy umístil Michal Vejvoda ml.
Polovina závodníků se dostavila v zajímavých
žabích převlecích a s nápaditými žabími do-
plňky, takže i diváci se dobře bavili. Před vy-
hlášením výsledků se tito závodníci radovali
z drobné odměny, kterou tentokrát byla žabí
hračka se zvukem.
Hlavním pořadatelem byl Spolek Cipísek, závod
se konal v rámci projektu „Běhej s námi“ pod-
pořeného Královéhradeckým krajem.

Muzeum přírody Český ráj

29. Žabí běh
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Pro hráčky KM automatik FBK Ji-
čín skončily boje ve florbalové ex-
tralize žen. V základní části obsa-
dily 9. místo se ziskem 19 bodů,
do bojů o udržení se proti nim po-
stavil poslední tým tabulky Bull -
dogs Brno, který za celou sezónu
ani jednou nevyhrál v základní
hrací době. 
Série hraná na 4 vítězné zápasy
začala ve sportovním areálu v Ji-
číně a pokračovala v Brně. Brněn-
ské hráčky několikrát dokázaly
naše borkyně z FBK zaskočit, ví-
tězství se přelévalo ze strany na
stranu. Například druhý brněnský

zápas, doprovázený skvělou kuli-
sou místních fanoušků měly naše
hráčky nejprve v rukách, ale ve-
dení 2:4 ztratily a v  prodloužení
se nad konečným výsledkem 5:4
zaradovalo Brno. Na zápasy bylo
skóre vyrovnané 2:2, a tak se klání
vrátilo zpět do města pohádek. 
Domácí fanoušci se nenechali za-
hanbit a předvedli se v plné pa-
rádě, vytvořili holkám skvělou ku-
lisu. Vítězství 3:2 však kalilo
zranění Kristýny Bachmaierové,
do bojů už nemohla zasáhnout.
Šesté setkání na brněnské půdě
ukázalo známý scénář. Nástup

Bulldogs, obrat ve druhé třetině
a trápení v té poslední. KM auto-
matik FBK Jičín promarnil do-
konce vedení 6:3, hráčky z Moravy
otočily na 7:6 a následoval tak
magický duel číslo 7! 
Sportovní areál se zaplnil nejvíce
v sezóně a viděl drama s hororo-
vou zápletkou. Klasiku v podobě
ostrých nástupů do utkání po-
tvrdily buldočky i nyní. Naše
hráčky se nemohly dostat do vět-
šího tlaku a nástup do druhé pe-
riody se povedl Brnu neskutečně.
Jičín sice po spolupráci Andrey
Satýnkové a zakončující Gabriely
Žůrkové snížil, ale hostující hráčky
trefovaly přesně a v polovině utká -
ní byl stav již 1:4. Dámy místního
florbalu však svůj výkon stupňo-
valy. Navíc jičínské dostaly mož-
nost přesilové hry. Třetí třetina za-
čala mohutným náporem
domácího týmu, vyrovnání viselo
ve vzduchu, což cítili i fanoušci
a i oni v hledišti ze sebe ždímali
decibely navíc. V 50. minutě pak
Tereza Syslová vymyslela nádher-
nou nahrávku na Míšu Kacelovou
a ta sama před gólmankou na -
dvakrát uspěla – 4:4. V padesáté
šesté minutě pak diagonálu přes

celé hřiště od Martiny Kleinové
skvěle zužitkovala Gabriela Žůr-
ková a zkompletovala hattrick -
5:4! Obrat jako hrom, hala málem
spadla. 
To však přítomní ještě netušili…
2  minuty před koncem odvolalo
Brno brankářku a spíš než jejich
tlak se čekalo, kdo trefí jejich opuš-
těnou branku. Navíc špatně stří-
daly a Jičín měl dostat v poslední
minutě přesilovku. Jenže chvilko-
vou nepozornost potrestala
Brňačka Michaela Žáková vyrov-
náním 29 sekund před koncem… 
Následovalo prodloužení. Domácí
kapitánka to vzala na sebe a tre-
fila zlatou ránu! Konečný stav
utká ní 6:5 po prodloužení, ko-
nečný stav série 4:3! Jičín tak ob-
sadil v extralize žen konečné de-
váté místo, Bulldogs Brno budou
hrát další sérii o udržení. Pozápa-
sové oslavy na hřišti i s fanoušky
neměly chybu, statistiky, sestřihy,
záznamy, sestavy apod. najdete
na stránkách klubu nebo na jeho
sociálních sítích. Děkujeme všem
hráčkám obou táborů a také fa-
nouškům za parádní reklamu na
florbal! 

-mp- 

Ženy ve florbalové extralize deváté

Po dlouhé době závodní absence
z důvodu epidemické situace se
zúčastnil i náš oddíl SKP Judo Ji-
čín, z.s. v počtu 24 mladých ju-
distů pod vedením trenérů Ro-
mana Chynoranského, Miloslava
Breta a Petra Jakeše.  Pro většinu
to byla první zkušenost v ostrém
závodním režimu, kde si mohli po-
měřit své fyzické i psychické
schopnosti se stejně starými
vrstevníky z Královéhradeckého a
Libereckého kraje a je velkým po-
těšením, že se v této konkurenci
224 závodníků ze 14 oddílů neztra-
tili. 

V hodnocení klubů jičínský oddíl
obsadil 4. místo a v soutěži jed-
notlivců získal celkem 14 medailo-
vých umístění. Ve svých hmotnost-
ních kategoriích zvítězili Josef
Jakeš, Barbora Horáčková, Miro-
slav Kratochvíl, Natálie Rejmanová
a Vojtěch Zlámal. Na 2. místech
se umístili Štěpán Jaroš, Kryštof
Lánský, Evelína Lemmerová a Oli-
ver Tichý. Bronzové medaile zís-
kali Jan Jakeš, Robin Junek, Já-
chym Klimeš, Jakub Musil a Viktor
Tichý. Věříme, že pro všechny
naše mladé naděje budou tyto vý-
sledky povzbuzením do dalšího

tréninku. Poděkování patří všem
zúčastněným za příkladnou re-
prezentaci našeho klubu a dosa-
žení pěkných výsledků.

SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za
podporu NSA, Královéhradec-
kému kraji, městu Jičín a firmě
DEPRAG CZ a.s.. -RCH-

Judo: Turnaj žáků o Hořickou trubičku
V sobotu dne 5. 3. 2022 proběhl v hořické sportovní hale
turnaj mláďat, mladších a starších žáků v judu, který pořá-
dal oddíl SKP Judo Nový Bydžov. 

Rada města Jičína schválila na
svém 106.  zasedání dne 2.
března 2022 „Program pro po-
skytování dotací v oblasti sportu
pro rok 2022“. Dle schváleného
programu mohou být finanční
příspěvky použity:
1) Na pravidelnou sportovní čin-

nost mládeže 19 let a mladší
(mládežnická členská zá-

kladna, náklady na tréninkovou
a soutěžní činnost mládeže)

2) Na významné sportovní akce 
3) Na činnost zdravotně postiže-

ných sportovců 
4) Na podporu trenérů mládeže
5) Na činnost seniorů (trenéři

a první z  MČR a medailisté
z ME a MS)

6) Na vrcholový sport

Zastupitelstvem města Jičína
bylo z rozpočtu na rok 2022 pro
oblast sportovních dotací vyčle-
něno celkem 4,3 mil. Kč. Bližší in-
formace o způsobu podávání žá-
dostí o dotace se dozvíte
v samotném Programu, který je
k dispozici v papírové i elektro-
nické podobě na Odboru školství,
mládeže a tělovýchovy Měst-

ského úřadu v  Jičíně a dále na
internetových stránkách města
Jičína v  sekci dotace. Program
včetně příloh Vám na požádání
rádi zašleme. Žádosti o poskyt-
nutí příspěvků (sportovních do-
tací) musí být předloženy nejpoz-
ději do 3. května 2022.

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí odboru škol-

ství, mládeže a tělovýchovy

Vyhlášení sportovních grantů



Sociálně terapeutické dílny je
jedna ze služeb, kterou poskytuje
Apropo Jičín, o. p. s., lidem s po-
stižením. Postižení může být men-
tální, tělesné a chronické duševní
a kombinované. Lucie Kochma-
nová, vedoucí a zároveň sociální
pracovnice dílen, vysvětluje: „To
podstatné je, že že terapeutické
dílny řeší situaci lidí, kteří nejsou
zaměstnatelní na chráněném
nebo běžném trhu práce. Jejich
handicapem je jejich nepříznivý
zdravotní stav, a když nemohou
chodit do práce, hrozí jim sociální
vyloučení.”
Jedním z prvních klientů AJdeTo!
byl pan Leoš. Docházel do den-
ního stacionáře, ale když Apropo
otevřelo dílny, neváhal ani chvilku.
„Už mě to tam nebavilo, chtěl
jsem dělat věci jinak, naučit se
něco nového, vyrábět… Do dílen
chodím rád a každému, koho by
to zajímalo, doporučuji, aby se
přišel podívat. Člověk si tu může
udělat takovou průpravu na za-

městnání – chodit včas, odvést
kvalitní práci, dodržovat pra-
vidla.”
V sociálně terapeutických AJde -
To! je vytvořeno bezpečné pro-
středí, kde si každý, dle svých
možností s podporou pracovních
terapeutů, nalezne vhodnou pra-
covní činnost, do které se zapojí
a může se v ní zdokonalovat. To
lidem s handicapem – pracovní-
kům dílny – zároveň poskytuje
příležitost upevnit pracovní a so-
ciální návyky, trénovat zručnost,
motoriku, zjistit své pracovní
tempo nebo ho dokonce zvyšo-
vat, objevit své možnosti, vlohy
či talent. V neposlední řadě se
lidé stávají součástí pracovního
kolektivu, jak to potvrdila slečna
Eliška, další pracovnice AJdeTo!:
„Mám tam hodně, opravdu hodně
kamarádů.”
Co se vlastně v takové apropácké
dílně děje? Pracovníci dílny se
zde seznamují s různými mate-
riály a postupy, pracují se dře-

vem, peckami z třešní či švestek,
hlínou. Drátkují, suší ovoce, šijí,
vyčesávají ovčí rouno, aby z něj
a drátků vytvořili ovečky, které
lze použít jako vkusnou veliko-
noční dekoraci či přízdobu na
jarní věnec. Vyzkouší si práci
s nejrůznějším nářadím nebo ná-
stroji, například vrtají dírky do
zmíněných pecek, které pak na-
vlékají a vyrábějí náramky, náuš-
nice nebo je používají ke zdobení
drátěných zápichů. Usedají k ši-
címu stroji, aby pak zájemcům
mohli nabídnout látkové tašky,
nahřívací nebo chladící polštářky
s výplní z pecek nebo různé lát-
kové dekorace. Ajdeťáci se věnují
také zahradničení, úklidu společ-
ných prostor Apropa a zkouší si
práci v cvičné kavárně. „Jsem mi-
lovnicí kávy. V odpoledním ate-
liéru vařím kafe, když lidé chtějí,”
říká Eliška. Můžete to brát jako
pozvání do ateliéru TAKY TU!
v ulici Fügnerova. Každý čtvrtek
od 15 do 18 hodin si zde totiž mů-
žete omrknout či zakoupit vý-
robky dílen, anebo rovnou něco
vytvořit!  Dílny tu mají připravený
workshop pro veřejnost s mož-
ností dát si dobrou kávu.
Běžně sociálně terapeutické dílny
AJdeTo! fungují v  pracovních
dnech od 8 do 12 hodin v budově
ve Vrchlického ulici, kam dochází
13 osob ve věku od 18 do 55  let.
Služba je bezplatná.
Napište, zavolejte a přijďte se po-

dívat. Máme ještě dvě místa volná
a pracovní terapeuti jsou připra-
veni se vám věnovat.
Staňte se příznivci nebo dárci,
pomozte odhodlaným lidem po-
sunout možnosti na co nejnor-
málnější život.
Ozvěte se nám. Najdete nás na
apropo@apropojicin, nebo na tel.
601 529 451, nebo na sociálních
sítích FB, IG, IN. 

-ra-,  Jména klientů byla změněna.
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Jaro v K-klubu

Kromě jištěného lezení si bylo
možné vyzkoušet bouldering ne-
boli lezení na nízké stěně bez
lana. Úterní bubnovací workshop
v Nové Pace potěšil snad úplně
všechny. Bubnovat zvládl každý,
protože paní lektorka připravila
opravdu skvělé aktivity, které
umožnily zapojení i méně zdat-
ných hudebníků. Po utichnutí
bubnů se celá výprava vydala
ještě do Novopackého bazénu. Ve
středu se konala výprava do Ga-
lerie moderního umění v Hradci
Králové. Děti si prošly celou bu-
dovu galerie, kde se krátce se-
známily s její historií, a následoval
program o malbě, při kterém si
vyzkoušely některé techniky. 
Další den vedly kroky naší vý-

pravy do Turnova. V  Kamenář-
ském domě byla připravena ře-
meslná dílna podmalby na sklo.
Každý si vyzkoušel, jak fungovalo
malování na sklo. Po dokončení
práce v dílně se celá skupina vy-
dala na bowling v  nedalekém
sportovním areálu. Koule svištěly
po drahách a kuželky odletovaly
do všech stran, což podporovalo
skvělou herní atmosféru. 
Poslední den, tedy pátek, se konal
v  K-klubu. Pro děti byla připra-
vena stanoviště. Prvním byla vý-
tvarná dílna, kde se tvořilo nějaké
to překvapení pro maminky či ba-
bičky. V další místnosti čekala na
děti celá hora deskových her
a hrálo se o sto šest. Poslední ve
trojici aktivit byla virtuální realita,

kterou si mohly děti vyzkoušet.
Například se projely po horské
dráze nebo si zalétaly ve vzná-
šedle. A tím byl dovršen týden
jarních prázdnin v Káčku. 
Rádi bychom vás pozvali na další
akce. Na začátku dubna se bude
vynášet Morana. Stane se tak
v pátek 1. dubna před K-klubem
na Valdštejnově náměstí 99. Dílna
s výrobou Morany začne v 13:30.
Součástí dílny bude také pletení
pomlázek. Po dokončení dílny
v  16:30 se vydá průvod k  řece,
aby vhodil Moranu do řeky a roz-
loučil se tím se zimou. Účastníci
obdrží líto a při návratu do města
s sebou přivedou jaro a nový ži-
vot. 
V dubnu se můžete také těšit na

velikonoční pěší výlet v okolí Rož-
ďalovic. Trasa povede naučnou
stezkou kolem Holských rybníků
na oběd do Bučického mlýna. Mů-
žete se těšit na hry a zábavu.
Sraz je v  7:30 na vlakovém ná -
draží. Návrat je tamtéž v  15:13.
Přihlásit se je možné do 7. dubna.
Cena je 250 Kč. Výlet je určen
pro děti od 1. třídy.  Více infor-
mací naleznete na www.kackoji-
cin.cz nebo na našem facebooku
a instagramu.
Těšíme se na vás.

Váš K-klub

Ohlédnutí za jarními prázdninami v  Káčku je vzpomínkou milou. Pět dní. Pět různých výletů. Lezecká stěna v  Sobotce
poskytla dostatečnou výzvu pro všechny děti. Lezly se cesty lehčí i cesty s mírnými převisy. Každý si přišel na své a tím
tak potrápil pohybové ústrojí. 

Dílny AJdeTo! pro lepší život lidí s postižením
„Hledám holku nebo kluka s dílnou.” Tak nějak zní text písně
od populární skupiny jičínského rodáka Michala Malátného.
Apropáci by tento text doplnili, „nejlépe s dílnou AJdeTo!”
Možná je mezi námi více lidí, kteří by rádi takovou dílnu na-
vštěvovali a zdokonalovali svou zručnost a zdatnost v ma-
nuální práci. Soustředit se na práci a u zadané činnosti vy-
držet, i když se úplně hned nedaří. Je to takový dílenský
trénink, který rozšiřuje možnosti lidí s postižením a pomáhá
jim žít co nejnormálnější život.



V prvních dnech násilné
okupace ukrajinských
území ruskou armádou
se spojila některá muzea
a galerie ve východních
Čechách a domluvila se
na společném edukač-
ním projektu „Východo-
česká muzea a galerie
proti válce“. Každá ze za-

pojených institucí z Královéhradeckého i Pardu-
bického kraje připravuje vlastní tematický edukační
program, který hodlá nabízet školním skupinám
i veřejnosti. Na tyto akce nebude vybíráno klasické
vstupné.  Účastníci však budou moci libovolným
vkladem podpořit sbírku „Mince pro Ukrajinu“, jejíž
výtěžek poputuje humanitární organizaci UNICEF.

Některá muzea a galerie takto zpřístupní i své
další akce a programy, dle vlastního uvážení.
Regionální muzeum a galerie v Jičíně se k oběma
akcím přihlásilo jednak přednáškou o dění v Čes-
koslovensku a na Jičínsku v  roce 1938 a 1968,
která v těchto dnech nabízí analogii s válečným
stavem na Ukrajině a je určena žákům druhého
stupně základních škol a také studentům středních
škol. Ve vybraných dnech bude také jičínské mu-
zeum vybírat dobrovolné vstupné a přihlásí se tak
k akci Mince pro Ukrajinu. V neposlední řadě se
v jičínském muzeu začíná realizovat výuka češtiny
pro ukrajinské spoluobčany, která bude probíhat
dvakrát týdně. Výuka se koná ve spolupráci s Le-
pařovým gymnáziem v Jičíně. Pro více informací
navštivte stránky www.muzeumhry.cz.

Michal Babík
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Duben v Lodžii
s vůní dálek
První dubnový pátek bude věnován
klavírnímu koncertu mladičkého
pianisty a skladatele s peruánskými
kořeny. Kdo je tedy příznivcem in-
timnějších hudebních vystoupení,
v  tomto případě za doprovodu
jemné klavírní melodie, zajisté si od-
nese jedinečný zážitek. Hned další
páteční večer přivítáme sousedy ze
západu, kteří dorazí v seskupení vy-
stupujícím pod názvem MY SISTER
GRENADINE. Jedná se o berlínskou
„freakfolk“ kapelu se zhudebněnými
básněmi a osobitou atmosférou.
Vzhledem k přetrvávající neutěšené
situaci na Ukrajině, jsme se rozhodli
poskytnout divákům další možnost
ke zhlédnutí tohoto představení
MOSKVA DAČNOJE. Autorské před-
stavení studentky DAMU Darii Gos-
tevy pojednává o podivném domě
pod smrky kousek za Moskvou.
Představení je zároveň součástí in-
iciativy „NOVÁ SÍŤ ZA UKRAJINU“.
Cílem je především v regionech ČR
prezentovat umělce a díla zabýva-
jící se tématy na Ukrajině a v Rusku.
Současně s tím také zvýšení pově-
domí o stavu společnosti obyčej-
ných lidí na území obou zemí. 

Čarodění
Na 30. dubna připadá den, který je
od nepaměti svázán s tradicemi ča-
rodějnic, kouzel a čar. Filipojakub-
ská nebo Valpuržina noc je opře-
dena řadou rituálů a symboliky. Ve
Valdštejnské lodžii se již přes deset
let koná akce, kde návštěvníci mo-
hou přímo vstoupit do světa čaro-
dějných bytostí a tajemných sil.
V areálu barokní památky se ode-
hrává tematicky komponovaný pro-
gram pro celou rodinu s výpravnou
hrou, dílnami, divadly a koncerty.
Letos se budete moci vydat na ta-
juplnou pouť čarovnou krajinou pod
Lodžií za kouzelným lékem, jehož
tajemství znají pouze čarodějnice
ukryté v temném lese. Diváci budou
moci také zhlédnout loutková před-
stavení BABA JÁGA a BYLINKÁŘKA,
nebo koncerty JANY VÉBROVÉ, ka-
pely KORJEN a dalších. Na akci je
lépe si zakoupit vstupenky v před-
prodeji a hlavně předem zarezer-
vovat Cestu do temného lesa. 

Gerda a Kai v kině
V  úterý 19. dubna uvede Jičínský
biograf kino premiéru krátkého ta-
nečního filmu Gerda a Kai na mo-
tivy známé pohádky H. Ch. Ander-
sena Sněhová královna. Film vznikl
ve spolupráci Tanečního ateliéru
Zuzany Richterové a Valdštejn-
ského imaginária. Vydání tohoto
filmu bylo spolufinancováno měs-
tem Jičín. Valdštejnské imaginárium

Jičínské muzeum podporuje Ukrajinu

V Jičíně proběhne tradiční vzpomínková akce,
kde bude připomenut jičínský pěší pluk číslo
74. V neděli 3. dubna projdou Jičínem vojáci
v  historických uniformách 74. pěšího pluku,
ve kterých pluk bojoval v roce 1866, aby při-
pomněli historii této jednotky a regionu.
Pro veřejnost je připraven kulturně vzdělávací
program, kde se lidé dozvědí spoustu zajíma-
vostí nejen o historii této jednotky. V zámeckém
parku proběhnou i manévry, kterých se může

zúčastnit široká veřejnost. Chování armády
v historii a dnes se velmi liší a to dokonce v ta-
kových maličkostech, jako je vlevo či vpravo
v bok. Vyzkoušet si tyto zajímavé drobné do-
vednosti budete mít možnost v zámeckém
parku! Uvidíte zde i znalostní zkoušky kadetů
a dokonce i stavbu jehlanců z pušek pomocí
bajonetu.
Více o programu akce se dozvíte na
www.mpcr.cz Petr Lazurko

74. pěší pluk v Jičíně

Pavla Holcová centrum založila, protože jí po-
dobný institut – profesionální novinářská or-
ganizace, která by měla mezinárodní přesah
– v Česku chyběl. V dnešní době zločiny ne -
znají hranice a omezení dané územím států
jejich rozplétání i vyšetřování značně kompli-
kuje. Pavla pracovala na významných korupč-
ních kauzách v mezinárodních investigativních
projektech Panama Papers (únik tajných do-
kumentů o offshorových firmách poskytujících
„ulití peněz“ politikům, byznysmenům i cele-
britám), FinCEN Files (únik dokumentů o praní
špinavých peněz nadnárodními bankami),
Ázerbájdžánský či Ruský laundromat (praní
špinavých peněz zahraničními prominenty
v Česku). Byla spolupracovnicí zavražděného
slovenského novináře Jána Kuciaka. Její peč-
livá a vytrvalá práce byla oceněna mnoha no-
vinářskými cenami – a opakovaně není oce-
něna mnoha politiky a podnikateli. Nenechte
si ujít příležitost setkat se s mimořádně pro-
fesionální, a přitom skromnou a pokornou že-
nou, která o své práci mluví střízlivě, zajímavě
a z „první ruky“. 

Profesionální a precizní investigativní novi-
nářství přináší společnosti kvalitu, která je
klíčová pro její zdraví – totiž transparentnost.
Jistě jste si všimli, že v posledních letech se
téměř nic neutají. Dobré vědět! Růst celopla-
netárního vědomí, spolupráce napříč konti-
nenty, transformace společností, vládních
struktur, občanského aktivismu i jednotlivců
přispívá k neudržitelnosti „stínových operací“
a k jejich odhalení, abychom se jako občané
mohli s  dostatkem informací rozhodnout,
v jaké společnosti chceme žít a jakou realitu
chceme podporovat. Práce kvalitních novi-
nářů má proto zásadní dopad na další smě-
řování lidského kolektivu. 
Investigaci zaměřenou na rozkrývání zločinu
v Česku můžete podpořit i vy – centrum pro
investigativní žurnalistiku je nezisková orga-
nizace a žije z etického sponzorství. 
Beseda se koná v Duhové medicíně, B. Něm -
cové 133 v Jičíně. Vstupné 100 Kč. Rezervace
na mailu basevi@seznam.cz či telefonu
739440361. Pořádají o.p.s. Baševi  a Duhová
medicína. Jste srdečně zváni! -td-

Beseda s investigativní novinářkou
Pavlou Holcovou
V pondělí 11. dubna v 18 hodin mají Jičíňáci i přespolní mimořádnou příležitost setkat
se s nejodvážnější českou investigativní novinářkou Pavlou Holcovou. Pavla Holcová
je zakladatelkou Českého centra pro investigativní žurnalistiku
(www.investigace.cz  ), které se dlouhodobě věnuje zejména korupčním kauzám,
prorůstání zločinu se státní správou, praní peněz a jiné závažné trestné činnosti. 



První schůzky v březnu 2012 se
účastnilo na pět desítek se-
niorů. Po zahájení následovala
cestovatelská přednáška paní
Olgy Jakubcové. Všichni zúčast-
nění byli tak nadšení, že se do-
hodli na pravidelných schůz-
kách v  knihovně. Témata
následujících přednášek byla
různorodá, mluvilo se o cesto-
vání, čínské medicíně a zdravém
životním stylu, finanční gramot-
nosti, účastníci vyplňovali „retro
test“, připomínala se osobnost
Čeňka Musila spojená s  pro-

cházkou po Musilových budo-
vách a v adventním čase se po-
slouchaly vánoční koledy.  
Během první dekády se na se-
tkáních klubu vystřídala celá
řada zvučných jmen. Knihovnu
navštívila populární spisova-
telka Hana Marie Körnerová, au-
torka oblíbené ságy Pán hor či
knižní předlohy k filmu Andělská
tvář. V  říjnu roku 2014 pro
změnu přijal pozvání klubu na
besedu Ivo Šmoldas, básník,
pub licista, moderátor a překla-
datel. Další známá spisovatelka
Irena Fuchsová vyprávěla se -
niorům během setkání o své in-
spiraci, psaní, divadle a roz-
hlasu. Z  regionálních autorů
můžeme jmenovat Evu Franco-
vou, známou jako Kuchařku ze
Svatojánu. Vede stejnojmenný

blog a vydává Kuchařky ze Sva-
tojánu. Z pohledu návštěvnosti
byla jednou z nejobsazenějších
přednáška pana doktora Jana
Pirka na téma zdravé srdce.
Velmi oblíbené jsou také nejrů-
znější ochutnávky, ať už se
jedná o čokoládu, kávu nebo
víno. A neméně oblíbené jsou i
literárně historické procházky
po Jičíně a literární výlety po
okolí.
Některé pořady si dokonce
účastníci organizují sami. Kupří-
kladu loňský program věnovaný
sochaři Karlu Dvořákovi, o
němž přednášel člen klubu pan
Vilém Hofman, měl obrovský
úspěch. 
Senioři se v  knihovně scházejí
na akce klubu nejčastěji první
čtvrtek v  měsíci od 15 hodin
v  sále hudebního oddělení.
Jedná se většinou o přednášky,
semináře, besedy s  místními i
nadregionálními osobnostmi,
společná povídání nebo opékání
buřtů na zahradě knihovny či vý-
lety nebo výtvarné dílny. Senioři

se také mohou účastnit i dalšího
vzdělávání jako je trénování pa-
měti, výuka angličtiny či se za-
psat ke studiu Virtuální univerzity
třetího věku, kterou zastřešuje
Provozně ekonomická fakulta
České zemědělské univerzity
v Praze a jejímž je knihovna kon-
zultačním střediskem. 
Klub aktivních seniorů je ote-
vřený všem, nikdo se nemusí re-
gistrovat. Stačí pouze přijít a
užívat si možnosti, které klub
nabízí. Přednášky jsou navíc
koncipovány tak, že mohou za-
ujmout i širokou veřejnost, přijít
tedy mohou i „nesenioři“. 
V případě jakýchkoliv dotazů se
zájemci mohou obracet na
Lenku Dědečkovou na e-mailové
adrese dedeckova@knihovna.ji-
cin.cz, na telefonním čísle 493
532  833 nebo osobně
v  knihovně. Veškeré podrobné
informace o plánovaných ak-
cích naleznete i na webových
stránkách knihovny v sekci Klub
aktivních seniorů.

Michaela Sehnalová
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Regionální osobnosti / Anna Macková
(*13. 4. 1887 ve Studeňanech u Jičína, † 4. 5. 1969 v Nové Pace)

Tento měsíc věnujeme vzpomínku talentované výtvarnici, malířce a grafičce Anně Mackové. Narodila se v dobře situované
rodině ve Studeňanech u Jičína, 13. dubna 1887. Od jejího narození uplynulo tedy již 135 let. 

Studovala na Všeobecné škole
kreslení a malování pro dámy,
kterou zřídila pražská Umělecko-
průmyslová škola. Nějaký čas
strávila také na soukromé malíř-
ské škole Karla Reisnera na Vi-
nohradech, kde se věnovala stu-
diu portrétu, zátiší a krajiny.
Později se zabývala studiem gra-
fiky u Františka Horkého. Roz-
hodla se pro uměleckou tvorbu
v době, kdy ženy ještě neměly
přístup na akademie a jiné státní
umělecké instituce. Nejdůležitější
byl ale její zájem o dřevoryt. Ten
ji přivedl v roce 1918 do blízkosti
grafika Josefa Váchala. 
Toto setkání se pro ni stalo ži-
votním zlomem, které neovlivnilo
pouze její tvorbu. Stala se jeho
celoživotní družkou a prožila
s ním půl století velmi rušného
a pohnutého života. Odjeli spo-
lečně do Jugoslávie, cestovali po
Šumavě nebo po Slovensku.
Vztah obou umělců byl vášnivý,
od počátku jej provázely kon-
flikty, vyvolané především Vácha-
lovou vznětlivou povahou. Mac-
ková přitom pečovala nejen
o společnou domácnost, ale také

financovala některé Váchalovy
umělecké počiny, včetně Krva-
vého románu. Byla členem Kruhu
výtvarných umělkyň, jehož výstav
se zúčastňovala. Po smrti matky

v roce 1937 se spolu s Váchalem
přestěhovala na statek rodiny
Macků do Studeňan. Zde oba vý-
tvarníci žili až do své smrti. Anna
Macková zemřela 4. května 1969
v Nové Pace ve věku 82 let a je
pochována v rodinné hrobce na
hřbitově v Radimi, nedaleko Stu-
deňan. Na stejném hřbitově je
pohřben i Josef Váchal, který
svoji družku přežil o pouhých pět
dnů. 
Ve svém díle se nejprve věnovala
olejomalbě, a teprve později gra-
fice. V jejích prvních černobílých
grafických listech se projevuje
zájem o krajinu. Byla bezpochyby
talentovanou malířkou a grafič-
kou a citlivou pozorovatelkou pří-
rody. S Josefem Váchalem ji spo-
jovala grafická technika i témata,
ale vidění a rukopis byly její
vlastní. Měla svůj výtvarný názor
a najdeme u ní i náměty, které
Váchal opomíjel. Vytvořila cykly
dřevorytů Domažlice (1917),
Z Českého ráje (1918), Náchod-
sko (1919), Z českých krajů
(1920), nebo České motivy
(1926). Nejvýznamnější částí její
tvorby se stala ex libris.  Od roku

1915 až do roku 1959 jich vytvo-
řila 226. Velkou část tiskla autor -
ka sama. Častými náměty byla
zvířata, zejména ptáci, lidové or-
namenty a později květiny a kra-
jiny. V letech 1918 – 1928 vydala
celkem pět souborů ex libris.
Knižní značky vystavovala
v mnoha zemích Evropy, v USA
a Argentině.  
S dílem Anny Mackové se mohli
seznámit i návštěvníci Knihovny
Václava Čtvrtka v Jičíně v rámci
projektu věnovaného regionál-
ním osobnostem, který proběhl
v roce 2020. V Galerii radosti se
konala po celý měsíc výstava její
grafiky a ex libris. Její životní
osudy byly poté připomenuty ve
vzpomínkovém večeru, který
knihovna této významné regio-
nální výtvarnici věnovala. Ukázky
z díla této nadané umělkyně byly
ještě nedávno k vidění v jejích
rodných Studeňanech ve stálé
expozici, která zde byla otevřena.
V současnosti je to pouze při růz -
ných akcích spojených s životem
a dílem Anny Mackové a Josefa
Váchala. 

Iva Rodrová

KLÍNKOVÁ, Hana a Josef VÁCHAL. Josef Vá-

chal - Kniha vzpomínek. V Řevnicích: Arbor

vitae societas a Památník národního písem-

nictví v Praze ve spolupráci s Galerií vý-

tvarného umění v Chebu, 2016. ISBN 978-

80-87376-32-4.

AKSE na scéně již 10 let
Klub aktivních seniorů neboli AKSE slaví v letošním roce de-
setileté výročí svého fungování. U zrodu klubu stála dlouho-
letá knihovnice Dana Michlová, která je v současnosti aktivní
účastnicí. Programovou nabídku a fungování klubu má na
starosti knihovnice Lenka Dědečková. 
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„Ukrajina má jen jedinou smůlu,
a tou je, že sousedí s  Mordo-
rem,“ zaznělo na prknech Masa-
rykova divadla. Drsná slova. Mo-
derátoři koncertu Katarína
Kalvodová a Jan Rýznar pro-
gram prokládali fakty o Ukrajině
a také anekdotami. Nebrali si
žád né servítky. Je pravdou, že
ve světle březnových událostí ja-
kákoliv zdrženlivost bledne.
Takže hovořme raději otevřeně.
Koneckonců Lev Nikolajevič Tol-
stoj své veledílo také nenazval
„Speciální operace a mír“. 
Malby vítaly hosty ve foyer Ma-
sarykova divadla. Paleta žáků
z  výtvarného oboru ZUŠ měla
jen dvě barvy, modrou a žlutou.
Ve výtvorech vyjádřili mír na
Ukrajině, ostatně celá kolekce
nese název Pokojná Ukrajina.
Malby byly tím prvním, na čem
spočinul zrak příchozího. Každý
návštěvník na tomto místě mohl
přispět do sbírky. 

Nejdříve zazněly dvě hymny,
česká a ukrajinská, a při zahá-
jení pronesli úvodní slovo ředitel
kulturních zařízení Pavel No-
žička, ředitelka ZUŠ Jaroslava
Komárková, ředitel Oblastní cha-
rity Jičín David Rejlek a starosta
Jan Malý. Pan Nožička připo -
mněl, že koncert se chystal té-
měř v běhu a byl připraven za
dva týdny. Obdobně se vyjádřila
paní ředitelka Komárková a v je-
jích slovech probleskovaly po-
chopitelné emoce. Pan starosta
hovořil o určitém zklamání, pro-
tože všichni doufali, že po covi-
dové době přijde doba radosti,
avšak místo toho krizový štáb
znovu řeší těžké výzvy, tentokrát
hlavně stran ubytování uprchlíků;
a ZUŠ namísto oslavy jara uspo-
řádala koncert pro napadenou
zemi. To vše kvůli tomu, že ve-
dení Ruska se rozhodlo porušit
základní zásadu mezinárodního
práva.  

David Rejlek z Oblastní charity Ji-
čín vyslovil poselství. A sice, až
boje jednou skončí, část uprch-
líků se vrátí. Avšak část zůstane.
Z Ukrajinců, z jejich dětí, se sta-
nou spoluobčané. Jednou nás
bude pokutovat policista, jindy
učitelka udělí našim dětem špat-
nou známku, někdy se s někým
nepohodneme. A budou lidé, kteří
kdysi odešli z Ukrajiny. Mysleme
na to i teď, kdy projevujeme soli-
daritu, a zkusme tu energii použít
pro lepší budoucnost. 
Hudební i taneční vystoupení ob-
starali učitelé a žáci základní
umělecké školy. Vystoupilo více
než 40 interpretů, každý zde za-
nechal kus srdce. Jen těžko lze
vypisovat jednotlivé výkony a vy-
brat ten největší je úkol přímo
nadlidský. Avšak manželé
Krčmárikovi si od publika vyslou-
žili takový potlesk, že se ještě
museli vrátit. Ve svém vrcholném
vystoupení ztvárnili Dvořákův
mazurek pro housle a klavír.

„Koncert se uskutečnil naprosto
spontánně. Předminulou neděli -
po čtvrtečním napadení Ukrajiny
Ruskem – jsme se domluvili
s pány řediteli Nožičkou a Rejl-
kem i a panem starostou Malým,
že uděláme koncert. V  pondělí
jsme doladili detaily a během
týdne jsme dali do kupy celý pro-
gram. Chtělo hrát daleko více
dětí i učitelů, ale program by byl
až do půlnoci, proto je mi líto, že
všichni, kteří chtěli pomoct a za-
hrát, se do programu nevešli.
Ale o to více mě to těší!“ řekla
po koncertě ředitelka Jaroslava
Komárková. „Výkony všech účin-
kujících – dětí i učitelů – byly pro-
fesionální. Po dvouletém lock-
downu především děti opravdu
překvapily,“ doplnila.
A když program dospěl k závěru,
následovalo překvapení. Na
pódiu se objevil Jan Rýznar, usa-
dil se na židli, vzpomněl na Karla
Kryla… A spustil Bratříčku, zaví-
rej vrátka. -jir- 

Týden před událostí
v Masarykově divadle
se konal jiný koncert.
Ukrajinu podpořila
také jičínská kapela
BrnKačka, která za-
hrála na Valdštejnově
náměstí. Pod záštitou
K-klubu, Kavárny
Amos,DSM Akustika,
a Kulturních zařízení
města Jičína se vytě-
žilo 14 131 korun, které
šly k Oblastní charitě
Jičín.

-jir- 

Koncert základní umělecké školy vybral více než 
54 tisíc korun pro občany Ukrajiny
Hudba pomáhá. Základní umělecká škola uspořádala ve čtvrtek 10. března benefiční koncert. Celý výtěžek z dobrovolného
vstupného byl věnován Oblastní charitě Jičín, která ho použila na pomoc ukrajinským uprchlíkům. Koncert se konal pod záštitou
starosty města Jana Malého a partnery akce byly město Jičín, Kulturní zařízení města Jičína, Oblastní charita Jičín, VOKO re-
klama, Videostudio PP a Salon Diamond. Vybralo se neuvěřitelných 54 174 korun! 

Úvodní slovo měli ředitel KZMJ Pavel Nožička, ředitelka ZUŠ Jaroslava Komárková, ředitel

charity David Rejlek a starosta Jan Malý. Autor fotky: Jakub Podobský
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Po dvouleté, známými okol-
nostmi vynucené pauze se znovu
vrací tradiční jičínská, zcela ne-
politická „oslava jara, lásky a ro-
dinné pohody“. Opět se tedy mů-
žete mimo jiné těšit na
„Ochutnávku neziskovek“, po-
hádky a koncerty v  parku, na
prezentaci jičínských hasičů na
Valdštejnově náměstí a nebudou
chybět ani „líbací“ stromy na zá-
meckém nádvoří. Podrobný pro-
gram už brzy naleznete na
www.kzmj.cz. Pokud byste se do
této akce, pořádané KZMJ a přá-
teli, chtěli aktivně zapojit, napište
nám na info@kzmj.cz nebo vo-
lejte 602 172 896.

Ve středisku neziskové organi-
zace Péče o duševní zdraví (PDZ),
která v okrese Jičín pomáhá žít
osobám s duševním onemocně-
ním, proběhla mimořádná akce
v rámci klubových aktivit. Do stře-
diska přijely lektorky Kateřina Hlu-
bučková a Jaroslava Král Tomšů
z Iniciativy NA ROVINU a klientům

Počátkem letošního roku nabyla
účinnost novela občanského
soud ního a exekučního řádu. Tato
novela mimo jiné mění postup vy-
máhání některých pohledávek
a dotkne se také exekučních ří-
zení zahájených před 1. 1. 2022.
Nově ukládá soudnímu exekuto-
rovi povinnost za předem stano-
vených podmínek zastavit tzv.
bezvýslednou exekuci, vedenou
pro vymožení pohledávky, a to
bez souhlasu věřitele či podnětu
k soudu. 
A co se myslí tou bezvýslednou
exekucí? Musí se jednat o splnění
tří podmínek najednou: 1) exe-
kuce byla nařízena před více jak
3 lety (usnesení nabylo právní
moci před 1. 1. 2019), 2) pohle-
dávka nepřevyšuje 1500 Kč bez

příslušenství (bez úroků a ná-
kladů na vymáhání) a 3) v po-
sledních 3 letech se nepodařilo
nic vymoci. 
Exekutor následně vyzve dlužníka
k zaplacení alespoň zálohy na ná-
klady exekuce. Pokud toho dlužník
nebude schopen a pohledávka
splňuje tyto podmínky, je možné,
aby exekutor bezvýslednou exe-
kuci zastavil. Exekuci nepůjde za-
stavit, pokud už bylo započato in-
solvenční řízení (oddlužení),
a také v případech, kdy dlužník
nezaplatil odškodné za ublížení
na zdraví, nebo za újmu způso-
benou trestnou činností, dluží na
výživném či neuhradil částku ná-
hradního výživného. V  ostatních
případech by měl jednat bez zby-
tečného odkladu.

i sociálním pracovníkům předsta-
vily program Zotavení. Akce byla
mimořádná tím, že obě lektorky
mají vlastní zkušenost s duševním
onemocněním. Během setkání
představily koncept zotavení (re-
covery) se z duševního onemoc-
nění a jeho čtyři fáze. 
Sdílely se zkušenosti, tipy, zážitky,
příběhy, rizika a jak s nimi praco-
vat. Hledaly se pozitivní stránky
klientů, povzbuzení a naděje. Po-
čáteční rozpaky a ostych vystří-
dala přátelská, bezpečná a sdílná
atmosféra. Klienti PDZ se na zá-
věr ptali, kdy bude další setkání
a začali se více zajímat o koncept
recovery (zotavení se z  dušev-
ního onemocnění). V budoucnu
určitě na tento zájem navážeme.
Děkujeme všem zúčastněným za
jejich přítomnost, odvahu a ote-
vřenost.
Kdybyste se vy nebo někdo z va-
šeho okolí potýkali s duševními
problémy, které by zasahovaly do
fungování v běžném životě, mů-
žete se obrátit na tel. 493 592
554 a e-mail pdz-jc@pdz.cz či při-
jít v Jičíně na pobočku PDZ na
adrese 17. listopadu 861 bez ob-
jednání každé pondělí od 13 do
16 hodin. -mp- 

Ve středisku PDZ proběhl mimořádný klub

Jičínská májová neděle 

Zastavení bezvýsledných exekucí již tento rok!
Pokud se potýkáte s dluhovou
problematikou nebo potřebujete
poradit s jinou tíživou životní si-
tuací, můžete se obrátit na Ob-
čanskou poradnu v  Jičíně, kde
vám rádi a hlavně zdarma po-
můžeme. Přestože nejsme advo-
kátní kancelář, poskytneme vám
jako akreditované pracoviště

MPSV odborné poradenství. 
Najdete nás v Komunitním multi-
funkčním centru v  1. patře, ul.
17.  listopadu č. p. 861. Otevírací
doba je: Po 8:00 – 18:00, Út a St
8:00 – 15:00 a Čt 8:00 – 17:00. Na
konzultaci se předem objednejte
na tel. 736 472 676. 
Mgr. David Kosina, Občanská poradna Jičín
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